

Kære alle,

Jeg synes, vi havde et godt møde sammen med Morten Rasmussen på NordGen d. 3. februar. For dem der ikke var med, vil jeg kort ridse op, hvad der blev diskuteret.

Deltagere: Morten Rasmussen, Bjarne Jørnsgård, Hans Larsson, Klaus og Anne Hovmand, Karl Tolstrup, Erik Tybirk, Tove Pedersen, Signe Værbak, Anders Borgen

Efter en grundig præsentationsrunde fortalte Morten Rasmussen og Roland von Botmer om Nordic PPP samarbejdet (se vedhæftet præsentation vedr. Nordic PPP), som er et samarbejde mellem tolv ud af de tretten store forædlingsvirksomheder og landbrugsuniversiteterne i Norden. Morten Rasmussen er koordinator for samarbejdet og Nordisk Ministerråd finansierer sekretariatet. Vi diskuterede mulighederne for et samarbejde i regi af Nordic PPP. De endelige aftaler vedrørende budgetter er endnu ikke på plads.

Det er blevet foreslået, at en pulje af Nordic PPP midler skal kunne anvendes til "andre" formål, som eksempelvis forædlingsaktiviteter i forbindelse med mikroforædling. Det kunne være resistensforædling eller andre problematikker vedr. genetik og sortsegenskaber, som man har brug for hjælp til, for at komme videre med sin forædling. Hvis I har eksempler på noget, der kunne hjælpe Jer til at komme videre, vil Morten meget gerne høre om det. Der skal tænkes i udvikling og ikke drift.

For at kunne indgå i samarbejdet, skal en majoritet af forædlere inden for en art være med – dvs. at hvis man er den eneste i Norden på sit område, kan man stadig godt være med.

Erik Tybirk frembragte også en idé om at lave stipendier til mikroforædlere for at understøtte forædlingen.

Nordisk Genbank er interesserede i at få bragt mikroforædlere ind i en strategisk indsats for at bevare den genetiske diversitet og fremme udvikling af nye og mere bæredygtige sorter og det er vigtigt, at ministrene også har kendskab til mikroforædlere.

For at kunne være klar til at gå i dialog med Nordisk Ministerråd, vil Morten gerne kortlægge forædlingsaktiviteter hos Jer mikroforædlere, og vil gerne have Jer til at svare på en række spørgsmål. Det er selvfølgelig helt frivilligt, om I ønsker at svare på spørgsmålene – men I kan forvente at blive kontaktet af Morten, hvis I ikke allerede har hørt fra ham.

Efter mødet var vi på en spændende rundvisning i genbanken, og der blev også kigget på overskydende udstyr, som var til salg.

Vi diskuterede også kort muligheden for at udvide netværket til at omfatte andre nordiske mikroforædlere. Der var overvejende mest stemning for, at et sådant netværk primært skulle være i form af en evt. mailliste, hvor man har mulighed for at tage kontakt til hinanden, hvis man har brug for faglig sparring e.l. Men ikke fysiske møder på tværs af landegrænser. Evt. kunne forædlere bosiddende i Sverige tæt på København deltage i møder der afholdes på Sjælland.



Vi indkalder til et nyt erfamøde i maj/juni. Hvis I har gode forslag til næste møde, må I meget gerne give besked.

Husk at der er temadag i NaturErhvervstyrelsen d. 25. februar om Fremtidens Plantesorter (se vedhæftet program). Erik Tybirk vil holde et kort oplæg om mikroforædling på mødet.

Hvis det har interesse, har Anders Borgen desuden annonceret, at Stephen Jones kommer til Danmark. Stephen Jones arbejder med økologisk planteforædling med speciale i inddragelse af bagere og landmænd i udviklingen af gårdsorter af hvede med bagekvalitet til økologisk brød.

Søndag d. 3. marts vil Stephen Jones holde et oplæg om sit arbejde, inden han skal deltage i et arrangement i Meyers Madhus.

